CAPITULO XIX.

3 Et Hasersual, Bala et Asem,
4 Et Eltholad, Bethul et Harma,
5 Et Siceleg et Bethmarchoth et Hasersusa,
6 Et Bethlebaoth et Sarohen: Civitates tredecim, et villae earum.

7 Ain et Remmon et Athar et Asan: Civitates quatuor, et villae earum:

8 Omnes viculi per circuitum Urbium istarum usque ad Baalath Beer Ramath contra australem plagam. Haec est hereditas filiorum Simeon iuxta cognationes suas,

9 In possessione et funiculo filiorum Iuda; quia maior erat: et idcirco filii Simeon possederunt in medio hereditatis eorum.

10 Ceciditque sors tertia filiorum Zabulon per cognationes suas: et factus est terminus possessionis eorum usque Sarid.

11 Ascenditque de mari et Merala, et pervenit in Debba-seth, usque ad torrentem qui est contra Jeconam.

12 Et revertitur de Sared contra orientem in fines Ceseleththabor: et egreditur ad Dabereth, ascenditque contra Iaphie.

13 Et inde pertransit usque ad orientalem plagam Gethhepher et Thacasin: et egreditur in

3 Y Hasersual, Bala y Asém¹,
4 Y Eltholad, Bethul y Harma,
5 Y Siceleg y Bethmarchoth y Hasersusa,
6 Y Bethlebaoth y Sarohen: trece Ciudades, y sus Aldeas.

7 Ain y Remón y Athar y Asán: quatro Ciudades, y sus Aldeas²:

8 Todas las Aldeas del contorno de estas Ciudades hasta Baalath Beer Ramath de la parte del mediodia. Esta es la herencia de los hijos de Simeón segun sus familias,

9 En la posesion y territorio de los hijos de Judá; porque era mayor³: y por esto los hijos de Simeón tuvieron su parte en medio de la herencia de aquellos.

10 Y salió en tercer lugar la suerte de los hijos de Zabulón por sus familias: y los términos de su heredad se extienden hasta Sarid.

11 Y suben desde la mar y Merala, y llegan a Debaseth, hasta el torrente que está enfrente de Jeconám.

12 Y vuelven de Sared hacia el oriente hasta los confines de Ceseleththabór: y salen a Dabereth, y suben hacia Japhie.

13 Y pasan desde allí hasta el lado oriental de Gethhepher y Thacasin: y se extienden a

¹ Bala, la misma que Baala; y Asém, la misma que Esém. Cap. xv. 29.

² Se lee en el texto Hebreo Ain-Remón; y los LXX. añaden Thalcha, y con esto serian del mismo modo quatro Ciu-

dades tomando por una sola Ain-Remón.

³ De lo que necesitaban, sin embargo del número crecido de los de esta Tribu.

⁴ Patria del Propheta Jonás, *iv. Regum XIV. 25.* donde se llama Geth-Ophér.